
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvvw.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mall: primarla@2alausj.ro

DISPOZIŢIA nr.I213 
din 13.07.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
20 IULIE 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.} lit.a, alin. 3 lila şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 54640 din 13.07.2023; Raportul de avizare 

218 din 13.07.2023;
în temeiul art.155 alin.} lit.e şi art. 196 alin.} Ut b şi art. 243 alin.} Ut. a din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

nr.

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
20 iulie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite prin HCL 
nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biancfi-Eazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

\

întocmit,
DAP/SM ^ihluca Vaida- Sex

http://wvvw.zalausj
mailto:primarla@2alausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalău , Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://www.zalausj.ro e-mail: primariac^zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1213/13.07.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 20 IULIE 2023, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 22 iunie 2023 şi 06 iulie 2023, 
precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 20 IULIE 2023

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Plan de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al 
Municipiului Zalău, actualizat.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2023, a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, precum şi modificarea listei 
de investiţii aprobată pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea execuţiei bugetului local aferent sem. I 2023 pe cele 
două secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, execuţia bugetului instituţiilor 
publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, execuţia creditului intern.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr.l, privind bunurile de retur transmise în 
concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, în baza Contractului de delegare 
nr.26717 din 12.07.2006, cu bunurile reprezentând branşamente de apă şi racorduri canal menajer.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea redevenţei conform Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate în Municipiul Zalău, către operatorul SC 
Transurbis SA Zalău, nr. 82882/15.11.2019.

2

http://www.zalausj.ro


- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

6.Proiect de hotărâre privind eliberarea terenului proprietate publică a Municipiului Zalău prin 
desfiinţarea construcţiilor provizorii reprezentând garajele cu numerele de identificare 1057 şi 1058, în 
vederea efectuării unor lucrări de interes public în municipiul Zalău, zona blocului Guliver şi G164- strada 
Tudor Vladimirescu - Bd. Mihai Viteazul (cartier Păcii).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
aflate în administrarea Şcolii gimnaziale ”Corneliu Coposu” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de 
reparaţii capitale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
* Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

S.Proiect de hotărâre privind aprobai-ea executării unor lucrări suplimentare şi actualizarea Devizului 
general pentru obiectivul de investiţii „Modernizare coridor integrat de mobilitate urbană axa est-vest: str. 
Corneliu Coposu - Avram lancu”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a blocurilor de locuinţe P40 şi Dl 11 din Municipiul Zalău” din municipiul Zalău” confonn 
OUG 64/ 2022, modificată prin OUG 44/ 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind reaprobarea Devizului general, faza DALl, pentru obiectivul de 
investiţii ”Creşterea eficienţei energetice a Liceului pedagogic Gheorghe Şincai - internat şi sala de sport” .

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Protocol de colaborare pentru ”Executare reţea de 
canalizare menajeră cu staţie de pompare şi refulare în strada Cetinei, pentru ”Centrul de recuperare, 
tratament şi îngrijire ACASĂ” din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



12.Proiect de hotărâre privind aprobarea atestării la domeniul privat al Municipiului Zalău a terenului 
în suprafaţă de 1338 mp, situat în intravilanul Municipiului Zalău, identificat în Cartea Funciară nr. 1 
Zalău, nr. top 3097/b/2.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea înregistrării în domeniul public şi în domeniul privat al 
Municipiului Zalău a bunurilor rezultate în urma investiţiei „Reabilitarea, modernizarea, dotarea şi 
extinderea Cinematografului Scala din municipiul Zalău, judeţul Sălaj” în baza Proceselor Verbale de 
recepţie la terminarea lucrărilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

M.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 402/20.10.2022 privind 
aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situată în 
municipiul Zalău, str, SfVineri, nr.lOD, bloc lAIFO, sc.B, ap.4, în favoarea titularului contractului de 
închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău pentru 
cumpărarea imobilului înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015, la poziţia 319, cod SJ-II-m-B-04983, 
cu denumirea “Casă” situat în Municipiul Zalău, jud. Sălaj, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 8, ap. 1.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind privind neexercitarea dreptului de preempţiune al Municipiului Zalău 
pentru cumpărarea imobilului înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015 a Judeţului Sălaj, la poziţia nr. 
319, cod LMl SJ-II-m-B-04983, cu denumirea „casă”, situat în Municipiul Zalău, Piaţa 1 Decembrie 1918, 
nr. 8, apartament 2, judeţul Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

n.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de 
muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru lunile mai şi iunie 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

4



- Comisia pentru drepturile omului
IS.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 

de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 198 mp, identificat cu număr cadastral 
73625, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Bucureştiului şi trecerea acestuia 
din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

19.Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al Municipiului 
Zalău, identificat cu număr cadastral 69866, necesar asigurării tramei drumului public str. Brânduşelor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaJEazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciun/

r.iii1 4 lOS.

KM ■7
V

c'

întocmii,
DAP/SAL URaluca Vaida- Sex

5


